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Prefazione 
 
Grazie a “Comuni Ricicloni” anche quest’anno abbiamo la possibilità di avere 
una fotografia della gestione dei rifiuti in Liguria. L’immagine scattata mostra 
che nel 2011 la raccolta differenziata ha raggiunto il 30%. Si conferma quindi 
un progressivo e costante miglioramento che coinvolge diversi Comuni, alcuni 
dei quali sono riusciti a superare il 45% di raccolta differenziata, centrando così 
l’obiettivo previsto dal decreto legislativo 152 del 2006. Da sottolineare alcuni 
casi di eccellenza dove l’introduzione di sistemi di raccolta “porta a porta” ha 
determinato un incremento di rilievo assoluto: Garlenda, Noli, Pietra Ligure e 
Villanova d’Albenga, infatti, hanno risultati in linea con le realtà più virtuose a 
livello nazionale. Fra i Comuni capoluogo merita una menzione particolare La 
Spezia, che ha iniziato l’introduzione progressiva della raccolta domiciliare, 
salendo in un solo anno dal 29,09% al 35,27%. 
 
I dati positivi sui rifiuti, raccolti e certificati dall’Osservatorio Regionale sui 
Rifiuti, dimostrano una crescente attenzione da parte dei cittadini e un maggior 
impegno degli enti locali. Parte del merito va attribuita anche alla Regione. 
Diverse sono le iniziative messe in campo. Fra queste è necessario ricordare: il 
recente protocollo d’intesa tra Regione Liguria e CONAI per favorire 
l’incremento della raccolta dei rifiuti da imballaggio prodotti in ambito 
regionale; il progetto europeo RES MAR per promuovere l’attuazione di sistemi 
gestionali nei territori a forte incidenza turistica; l’estensione del progetto 
Ecofeste dalla provincia di Genova a tutto il territorio ligure; la prosecuzione dei 
programmi di supporto al compostaggio domestico. 
 
Inoltre, nonostante il difficile momento economico, la Regione si sta 
impegnando con fondi propri, derivanti dall’ecotassa, da un lato per continuare 
a sostenere i Comuni che si dimostrano più virtuosi, dall’altro per aiutare i 
Comuni più piccoli, soprattutto quelli dell’entroterra. 
 
L’esperienza delle singole realtà ha messo in risalto ancora una volta la validità 
della formula che abbina la realizzazione di interventi sui sistemi gestionali alle 
azioni di sensibilizzazione della popolazione, attraverso incontri di formazione e 
di informazione mirati a valorizzare la partecipazione di ciascun cittadino. È 
questa la strada che vogliamo continuare a percorrere con la massima 
determinazione. 
 
 
 

         L’Assessore all’Ambiente e Sviluppo Sostenibile  
Renata Briano 
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Introduzione 
 
La settima edizione di Comuni Ricicloni in Liguria consente di leggere i dati con cauto 
ottimismo. Il valore medio della RD nella nostra regione si attesta al 30%, raggiunto 
partendo dall’anno 2005 da un non incoraggiante 17%. Un incremento medio di 3 
punti percentuali per anno. 
Guardando invece ai limiti di legge previsti alla fine del 2011 (45%) solo 9 comuni su 
235 raggiungono l’obiettivo, tra questi particolare concentrazione in provincia di 
Savona (7), uno in provincia di Imperia ed uno solo in provincia di Genova. 
Nella classifica dei Comuni Ricicloni compie un notevole balzo in avanti, con un 
incremento della RD di 51,68 punti percentuali, passando dalla 88esima posizione 
dello scorso anno al primo posto, il Comune di Garlenda, con il 75,44% di raccolta 
differenziata e che consente a questo Comune, insieme a quello di Noli (72,81%), di 
essere in anticipo rispetto agli obiettivi di legge che prevedono una raccolta 
differenziata spinta al 65% entro il 31 dicembre 2012. 
Questo risultato credo non sia frutto di un impegno casuale da parte 
dell’amministrazione e di cittadini antropologicamente diversi dagli altri presenti nei 
Comuni liguri, ma sia frutto di una pianificazione negli anni innestata su di un sistema 
di controllo efficace. 
Queste buone pratiche andrebbero estese nei prossimi mesi a tutti i Comuni, in 
particolare a quelli che si trovano al di sotto del 35% di RD, cioè il valore obbiettivo 
che avrebbero dovuto raggiungere entro il 2003. 
Stiamo parlando di 202 comuni su 235 che hanno un ritardo di nove anni sulle 
politiche e sulle azioni da condurre coinvolgendo e sensibilizzando la popolazione 
locale. 
Tra i capoluoghi di provincia (che concentrano oltre il 50% della popolazione residente 
in Liguria) solo La Spezia, timidamente si trova sopra il 35%, mentre Genova è al 
30,99%, Imperia al 24,53% Savona al 21,85%. 
Laddove in questi grandi centri è stato avviato il porta a porta, anche solo come 
esperienza di quartiere, il risultato è stato l’impennata della raccolta differenziata con 
un gradimento e un protagonismo dei cittadini evidente rispetto all’esperienza 
condotta. 
Oggi è necessario estendere quelle esperienze pilota a tutta la popolazione, con la 
consapevolezza che alcune zone, come i centri storici, prevedano alcune peculiarità 
nella progettazione, organizzazione ed esecuzione della raccolta, ma non è più 
eludibile che il cosi detto “Porta a porta” non entri con decisione nei piani industriali 
delle aziende deputate alla raccolta dei rifiuti. 
Così come sarà necessario spingere per la raccolta dell’umido e la creazione di siti 
dove effettuare la raccolta e la trasformazione di questa componente merceologica che 
rappresenta la frazione maggiore dei rifiuti che produciamo. 
Infine, nell’approssimarsi della stagione estiva, con il fiorire di sagre e feste per tutto il 
territorio ligure, guardiamo con interesse all’esperienza delle “ecofeste” promosse 
dalla Regione Liguria e dalle quattro province liguri per sensibilizzare promuovere e 
diffondere stili di vita e pratiche per la riduzione e la gestione sostenibile dei rifiuti. 
 

 
Il Presidente di Legambiente Liguria 

Santo Grammatico 
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Vincitore assoluto 
 
COMUNE Provincia Abitanti % RD 
   1  GARLENDA SV 1.291 75,44 

 
Top Ten 

 
Capoluoghi di Provincia 

 
Comuni sotto i 10.000 abitanti 

 
Comuni sopra i 10.000 abitanti 

 

COMUNE Provincia Abitanti % RD 
   1  GARLENDA SV 1.291 75,44 
   2  NOLI SV 2.840 72,81 
   3  VILLANOVA D'ALBENGA SV 2.584 64,07 
   4  PIETRA LIGURE SV 9.502 61,02 
   5  ARNASCO SV 654 58,59 
   6  CAMPOROSSO IM 5.804 54,61 
   7  LAIGUEGLIA SV 1.843 52,95 
   8  ONZO SV 238 49,20 
   9  CASARZA LIGURE GE 6.663 45,70 
  10  VENDONE SV 400 44,75 

COMUNE Provincia Abitanti % RD 
   1  LA SPEZIA SP 95.234 35,27 
   2  GENOVA GE 607.777 30,99 
   3  IMPERIA IM 42.915 24,53 
   4  SAVONA SV 62.345 21,85 

COMUNE Provincia Abitanti % RD 
   1  GARLENDA SV              1.291  75,44 
   2  NOLI SV              2.840  72,81 

COMUNE Provincia Abitanti % RD 
   1  ALBENGA SV 24.463 44,56 
   2  ALASSIO SV 11.175 41,16 
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Classifica in base alla percentuale di raccolta 
differenziata 
 
COMUNE Provincia Abitanti % RD 
   1  GARLENDA SV 1.291 75,44 
   2  NOLI SV 2.840 72,81 
   3  VILLANOVA D'ALBENGA SV 2.584 64,07 
   4  PIETRA LIGURE SV 9.502 61,02 
   5  ARNASCO SV 654 58,59 
   6  CAMPOROSSO IM 5.804 54,61 
   7  LAIGUEGLIA SV 1.843 52,95 
   8  ONZO SV 238 49,20 
   9  CASARZA LIGURE GE 6.663 45,70 
  10  VENDONE SV 400 44,75 
  11  ALBENGA SV 24.463 44,56 
  12  CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA SV 175 44,41 
  13  ARMO IM 123 43,72 
  14  PLODIO SV 657 42,65 
  15  ERLI SV 270 41,60 
  16  ALASSIO SV 11.175 41,16 
  17  FINALE LIGURE SV 11.603 40,45 
  18  OSPEDALETTI IM 3.639 40,33 
  19  CASTIGLIONE CHIAVARESE GE 1.672 39,74 
  20  MONEGLIA GE 2.912 39,58 
  21  COGOLETO GE 9.231 39,45 
  22  TAGGIA IM 14.541 39,44 
  23  USCIO GE 2.400 39,00 
  24  BUSALLA GE 5.844 37,38 
  25  CHIAVARI GE 27.812 37,28 
  26  SANTO STEFANO AL MARE IM 2.291 36,70 
  27  REZZO IM 381 36,64 
  28  ARENZANO GE 11.677 35,98 
  29  GIUSVALLA SV 470 35,90 
  30  RAPALLO GE 30.742 35,76 
  31  MURIALDO SV 861 35,37 
  32  LA SPEZIA SP 95.234 35,27 
  33  SANTA MARGHERITA LIGURE GE 9.845 35,16 
  34  CAIRO MONTENOTTE SV 13.600 34,71 
  35  SAN LORENZO AL MARE IM 1.383 34,01 
  36  BERGEGGI SV 1.170 33,98 
  37  CARCARE SV 5.657 33,90 
  38  CASANOVA LERRONE SV 751 33,34 
  39  OSIGLIA SV 480 32,81 
  40  GORRETO GE 113 32,58 
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COMUNE Provincia Abitanti % RD 
  41  ZUCCARELLO SV 334 32,51 
  42  LEVANTO SP 5.560 32,26 
  43  MILLESIMO SV 3.519 32,16 
  44  SESTRI LEVANTE GE 18.763 32,14 
  45  TIGLIETO GE 588 32,01 
  46  CAMPO LIGURE GE 3.048 32,00 
  47  MASONE GE 3.768 32,00 
  48  ROSSIGLIONE GE 2.948 32,00 
  49  COSSERIA SV 1.092 32,00 
  50  FRAMURA SP 696 31,77 
  51  CAMOGLI GE 5.540 31,56 
  52  CHIUSANICO IM 616 31,40 
  53  GENOVA GE 607.777 30,99 
  54  SPOTORNO SV 4.022 30,98 
  55  SAN REMO IM 56.962 30,50 
  56  VARESE LIGURE SP 2.118 30,12 
  57  SOLDANO IM 1.007 30,07 
  58  RIALTO SV 575 29,71 
  59  BRUGNATO SP 1.265 29,58 
  60  VALLECROSIA IM 7.226 29,49 
  61  CALICE LIGURE SV 1.693 29,25 
  62  SAN BARTOLOMEO AL MARE IM 3.120 29,21 
  63  VADO LIGURE SV 8.441 28,99 
  64  LOANO SV 12.024 28,95 
  65  SEBORGA IM 323 28,90 
  66  BORGIO VEREZZI SV 2.372 28,81 
  67  BORDIGHERA IM 10.745 28,62 
  68  ORCO FEGLINO SV 900 28,52 
  69  BOLANO SP 7.890 28,44 
  70  BORGHETTO SANTO SPIRITO SV 5.235 28,16 
  71  CASTELNUOVO MAGRA SP 8.254 27,98 
  72  NASINO SV 220 27,77 
  73  TOIRANO SV 2.692 27,60 
  74  BEVERINO SP 2.431 27,52 
  75  FOLLO SP 6.482 26,99 
  76  PIANA CRIXIA SV 899 26,88 
  77  GIUSTENICE SV 956 26,84 
  78  PORTOVENERE SP 3.890 26,81 
  79  AQUILA DI ARROSCIA IM 174 26,77 
  80  CELLE LIGURE SV 5.405 26,25 
  81  MONTEGROSSO PIAN LATTE IM 122 26,23 
  82  BARDINETO SV 710 26,21 
  83  ALTARE SV 2.162 26,15 
  84  VARAZZE SV 13.661 26,04 
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COMUNE Provincia Abitanti % RD 
  85  SARZANA SP 22.144 25,91 
  86  CESIO IM 294 25,78 
  87  CARPASIO IM 156 25,60 
  88  AMEGLIA SP 4.477 25,52 
  89  SASSELLO SV 1.897 25,49 
  90  ALBISOLA SUPERIORE SV 10.485 25,25 
  91  ARCOLA SP 10.495 25,21 
  92  NE GE 2.393 25,03 
  93  VASIA IM 441 25,00 
  94  LEIVI GE 2.379 24,94 
  95  TRIBOGNA GE 631 24,91 
  96  BORGHETTO DI VARA SP 1.000 24,88 
  97  ROCCAVIGNALE SV 751 24,70 
  98  ANDORA SV 7.704 24,62 
  99  CENGIO SV 3.761 24,56 
 100 IMPERIA IM 42.915 24,53 
 101 RECCO GE 10.190 24,35 
 102 DEIVA MARINA SP 1.482 24,33 
 103 BOISSANO SV 2.446 24,30 
 104 ORTOVERO SV 1.621 24,07 
 105 ROCCHETTA NERVINA IM 273 24,06 
 106 MOLINI DI TRIORA IM 704 24,03 
 107 CERVO IM 1.153 23,98 
 108 PALLARE SV 980 23,73 
 109 MEZZANEGO GE 1.682 23,71 
 110 PIGNA IM 907 23,71 
 111 CAMPOMORONE GE 7.375 23,64 
 112 PERINALDO IM 914 23,48 
 113 CASTEL VITTORIO IM 353 23,40 
 114 DOLCEACQUA IM 2.063 23,36 
 115 BORZONASCA GE 2.202 23,27 
 116 BALESTRINO SV 600 23,09 
 117 PIEVE DI TECO IM 1.433 23,03 
 118 TERZORIO IM 236 22,91 
 119 CICAGNA GE 2.616 22,87 
 120 ORERO GE 615 22,87 
 121 DIANO SAN PIETRO IM 1.130 22,87 
 122 CISANO SUL NEVA SV 2.020 22,86 
 123 CALIZZANO SV 1.568 22,82 
 124 SANTO STEFANO DI MAGRA SP 8.883 22,62 
 125 APRICALE IM 587 22,60 
 126 PIGNONE SP 598 22,59 
 127 AIROLE IM 495 22,53 
 128 LERICI SP 10.727 22,13 
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COMUNE Provincia Abitanti % RD 
 129 BAIARDO IM 323 22,02 
 130 VEZZANO LIGURE SP 7.910 21,98 
 131 REZZOAGLIO GE 1.064 21,92 
 132 SAVONA SV 62.345 21,85 
 133 RIVA LIGURE IM 2.951 21,82 
 134 LAVAGNA GE 13.601 21,55 
 135 MOCONESI GE 2.712 21,51 
 136 TESTICO SV 219 21,41 
 137 COGORNO GE 5.672 21,27 
 138 CASTELLARO IM 1.258 21,23 
 139 PROPATA GE 167 21,10 
 140 VESSALICO IM 299 21,06 
 141 RANZO IM 560 21,04 
 142 DEGO SV 2.012 21,02 
 143 MONTALTO LIGURE IM 373 20,94 
 144 COREGLIA LIGURE GE 282 20,90 
 145 MONTEROSSO AL MARE SP 1.499 20,74 
 146 CASTELBIANCO SV 326 20,73 
 147 VENTIMIGLIA IM 25.624 20,58 
 148 VALLEBONA IM 1.339 20,57 
 149 MONTOGGIO GE 2.072 20,55 
 150 MELE GE 2.698 20,37 
 151 RONCO SCRIVIA GE 4.535 20,37 
 152 ZOAGLI GE 2.557 20,32 
 153 MIOGLIA SV 544 20,27 
 154 SANTO STEFANO D'AVETO GE 1.218 20,24 
 155 RIOMAGGIORE SP 1.688 20,08 
 156 CALICE AL CORNOVIGLIO SP 1.166 20,07 
 157 OLIVETTA SAN MICHELE IM 240 19,91 
 158 QUILIANO SV 7.452 19,76 
 159 TORRIGLIA GE 2.462 19,71 
 160 VOBBIA GE 463 19,41 
 161 CIPRESSA IM 1.370 19,36 
 162 AVEGNO GE 2.548 19,22 
 163 MIGNANEGO GE 3.763 19,12 
 164 SAN COLOMBANO CERTENOLI GE 2.720 19,12 
 165 BOGLIASCO GE 4.495 19,02 
 166 PONTINVREA SV 859 18,97 
 167 BORGHETTO D'ARROSCIA IM 477 18,92 
 168 ROCCHETTA DI VARA SP 849 18,91 
 169 DIANO MARINA IM 6.173 18,68 
 170 SAN BIAGIO DELLA CIMA IM 1.323 18,62 
 171 ISOLABONA IM 707 18,59 
 172 POMPEIANA IM 846 18,58 
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COMUNE Provincia Abitanti % RD 
 173 SORI GE 4.319 18,57 
 174 STELLA SV 3.076 18,44 
 175 FAVALE DI MALVARO GE 511 18,07 
 176 ISOLA DEL CANTONE GE 1.564 17,99 
 177 ALBISSOLA MARINA SV 5.629 17,91 
 178 ZIGNAGO SP 541 17,76 
 179 CERIALE SV 6.150 17,68 
 180 BONASSOLA SP 995 17,39 
 181 BADALUCCO IM 1.205 17,19 
 182 SERRA RICCO' GE 7.992 17,17 
 183 SANT'OLCESE GE 5.999 17,05 
 184 COSIO DI ARROSCIA IM 244 17,05 
 185 CARRO SP 588 17,05 
 186 MAGLIOLO SV 933 17,03 
 187 LUCINASCO IM 285 16,97 
 188 VERNAZZA SP 987 16,96 
 189 LUMARZO GE 1.623 16,92 
 190 RICCO' DEL GOLFO DI SPEZIA SP 3.578 16,74 
 191 TOVO SAN GIACOMO SV 2.491 16,71 
 192 MONTEBRUNO GE 218 16,54 
 193 ORTONOVO SP 8.490 16,43 
 194 CARRODANO SP 522 16,42 
 195 MALLARE SV 1.218 16,42 
 196 URBE SV 772 16,35 
 197 CASELLA GE 3.239 16,34 
 198 NEIRONE GE 981 16,32 
 199 VEZZI PORTIO SV 814 16,25 
 200 AURIGO IM 347 16,17 
 201 CARAVONICA IM 307 16,07 
 202 PIEVE LIGURE GE 2.525 15,79 
 203 CERANESI GE 4.035 15,27 
 204 CARASCO GE 3.698 14,85 
 205 SESTA GODANO SP 1.448 14,77 
 206 TRIORA IM 401 14,65 
 207 LORSICA GE 512 14,26 
 208 SAVIGNONE GE 3.274 14,19 
 209 CERIANA IM 1.299 14,10 
 210 PORNASSIO IM 623 13,80 
 211 BORGOMARO IM 884 13,77 
 212 VILLA FARALDI IM 500 13,64 
 213 CIVEZZA IM 650 13,23 
 214 STELLANELLO SV 873 12,92 
 215 DAVAGNA GE 1.961 12,70 
 216 RONDANINA GE 73 12,66 
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COMUNE Provincia Abitanti % RD 
 217 PORTOFINO GE 461 12,64 
 218 MENDATICA IM 223 12,47 
 219 DIANO CASTELLO IM 2.365 11,39 
 220 PRELA' IM 525 11,23 
 221 PIETRABRUNA IM 558 10,93 
 222 BORMIDA SV 408 10,63 
 223 CROCEFIESCHI GE 575 10,54 
 224 CHIUSAVECCHIA IM 587 10,36 
 225 BARGAGLI GE 2.840 10,04 
 226 COSTARAINERA IM 890 8,37 
 227 PONTEDASSIO IM 2.360 8,14 
 228 MAISSANA SP 658 6,70 
 229 VALBREVENNA GE 818 6,57 
 230 FASCIA GE 105 6,39 
 231 FONTANIGORDA GE 281 5,81 
 232 ROVEGNO GE 591 5,64 
 233 DOLCEDO IM 1.491 5,53 
 234 DIANO ARENTINO IM 744 5,22 
 235 MASSIMINO SV 119 2,02 

 
 
NOTA: la percentuale di raccolta differenziata è calcolata utilizzando il metodo 
unificato definito con D.G.R. n. 246 del 14.03.2008, integrato da D.G.R. n. 181 
del 23 febbraio 2011. 
Per conoscere l’origine dei dati si possono consultare le passate edizioni di 
“Comuni Ricicloni” disponibili sui siti www.ecosportello.org e 
www.legambienteliguria.org. 
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Nelle seguenti tabelle sono elencati i Comuni che hanno raggiunto i risultati 
di raccolta differenziata indicati all’articolo 205 del d.Lgs.152/2006, e dei 
Comuni che hanno ottenuto significativi risultati di raccolta differenziata o 
nella gestione dei rifiuti urbani. 
 
 

CRITERIO A  
Incentivi per i Comuni che nell’anno 2011 hanno superato la soglia obiettivo 
del 45%: 
 
 
COMUNE %RD 
GARLENDA 75,44 
NOLI 72,81 
VILLANOVA D'ALBENGA 64,07 
PIETRA LIGURE 61,02 
ARNASCO 58,59 
CAMPOROSSO 54,61 
LAIGUEGLIA 52,95 
ONZO 49,20 
CASARZA LIGURE 45,70 

 

CRITERIO B 
Incentivi per i Comuni che abbiano superato il 25% di raccolta differenziata ed 
abbiano una produzione procapite inferiore o uguale a 0,450 t/ab/anno, in 
considerazione della riduzione alla fonte del rifiuto prodotto: 
 
 
COMUNE % R.D. Produzione procapite [t/ab*anno] 
USCIO 39,00 0,349 
GIUSVALLA 35,90 0,426 
MURIALDO 35,37 0,308 
SOLDANO 30,07 0,440 
RIALTO 29,71 0,325 
CALICE LIGURE 29,25 0,447 
ORCO FEGLINO 28,52 0,450 
PIANA CRIXIA 26,88 0,431 
AQUILA DI ARROSCIA 26,77 0,419 
ALBISOLA SUPERIORE 25,25 0,442 
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CRITERIO C 
Incentivi per i Comuni che abbiano un risultato di raccolta differenziata 
compreso fra il 25% ed il 30% con incremento rispetto all’anno 2010 di 
almeno 5 punti percentuali: 
 
COMUNE %RD 
SAN BARTOLOMEO AL MARE 29,21 
LOANO 28,95 
BORGIO VEREZZI 28,81 
GIUSTENICE 26,84 
PORTOVENERE 26,81 
BARDINETO 26,21 
VARAZZE 26,04 

 

CRITERIO D  
Incentivi per i Comuni che abbiano un risultato di raccolta differenziata 
compreso fra il 30 ed il 35% con incremento rispetto all’anno 2010 di almeno 3 
punti percentuali: 
 
 
COMUNE %RD 
SAN LORENZO AL MARE 34,01 
CASANOVA LERRONE 33,34 
GORRETO 32,58 
ZUCCARELLO 32,51 
SESTRI LEVANTE 32,14 
TIGLIETO 32,01 
CAMPO LIGURE 32,00 
ROSSIGLIONE 32,00 
MASONE 32,00 
COSSERIA 32,00 
FRAMURA 31,77 
CHIUSANICO 31,40 
GENOVA 30,99 
SAN REMO 30,50 
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CRITERIO E  
Incentivi per i Comuni che abbiano un risultato di raccolta differenziata 
compreso fra il 35 ed il 45% con incremento rispetto all’anno 2010 di almeno 2 
punti percentuali: 

 
       
COMUNE %RD 
SANTO STEFANO AL MARE 36,70 
ARMO 43,72 
VENDONE 44,75 
COGOLETO 39,45 
RAPALLO 35,76 
CASTIGLIONE CHIAVARESE 39,74 
OSPEDALETTI 40,33 
ERLI 41,60 
LA SPEZIA 35,27 
REZZO 36,64 
FINALE LIGURE 40,45 
ALASSIO 41,16 
MONEGLIA 39,58 
TAGGIA 39,44 
ARENZANO 35,98 
PLODIO 42,65 
SANTA MARGHERITA LIGURE 35,16 
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COMUNE DI LA SPEZIA 
 

Il comune di La Spezia, situato nell'estremo levante a pochi chilometri dal 
confine con la Toscana, lega il suo sviluppo economico per lo più alla presenza 

del porto mercantile e container, dell’arsenale militare e di importanti 
stabilimenti produttivi nel campo energetico e delle costruzioni navali. 
Caratterizzato dalla presenza di numerosi quartieri collinari, ha avviato nel 
novembre del 2010 la riprogettazione del sistema di raccolta dei rifiuti, con 
il passaggio al porta a porta in cinque fasi successive, fino ad arrivare alla 

copertura dell’intera città entro la fine del 2013.  
Il passaggio alla raccolta domiciliare prevede la rimozione di tutti i cassonetti 

stradali, ad eccezione di quelli del vetro, e la consegna a tutte le utenze, 
domestiche e non, dei kit per la raccolta differenziata di umido, carta, imballaggi in plastica e 
metallici, secco residuo. 
I contenitori familiari e i sacchi, tenuti all’interno delle abitazioni, e i contenitori condominiali, 
tenuti all’interno delle pertinenze del condominio, vengono esposti nei giorni di raccolta, 
secondo un calendario settimanale. 
Sono state poi intraprese azioni di promozione del compostaggio domestico, con conseguente 
sgravio sulla TIA, attraverso la distribuzione gratuita di compostiere ai cittadini, previa la 
partecipazione ad opportuni corsi di formazione organizzati dal comune. 
Sul territorio sono inoltre presenti due centri di raccolta dove il cittadino può conferire i propri 
rifiuti diversi da quelli compresi nella raccolta domiciliare. Il nuovo sistema di raccolta ha 
permesso di raggiungere complessivamente, nel corso del 2011, il 34,75% di raccolta 
differenziata, incrementando di circa il 4% il valore rispetto all’anno precedente.  
Secondo i dati forniti dal Comune, il dato specifico per i quartieri di levante già interessati dalla 
nuova organizzazione è di oltre il 70% di raccolta differenziata, con  miglioramenti  significativi 
della qualità dei materiali conferiti, in particolare carta e vetro. 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPOROSSO  
 
Il comune di Camporosso, cittadina della Val Nervia nell’estremo ponente 
ligure in provincia di Imperia, con uno sviluppo economico basato per lo 
più sull’agricoltura, ha attivato a partire dal luglio 2008 il servizio di 
raccolta porta a porta, con riguardo sia alle utenze domestiche che alle 
attività commerciali. Vengono raccolte in questo modo tutte le frazioni, ad 
esclusione del vetro e dei metalli per i quali rimangono le campane 
stradali. 

Il comune ha inoltre promosso il compostaggio domestico, consegnando nel 2011 oltre 600 
compostiere in comodato d’uso, su un totale di 2358 famiglie residenti nel Comune (dato 
ISTAT al 31/12/2010), ai nuclei famigliari che hanno aderito all’iniziativa denominata 
“Compostiamo per pagare meno tasse” riconoscendo una riduzione della tassa dei rifiuti del 
10%.  
Sul territorio comunale è inoltre presente un’isola ecologica al servizio della cittadinanza. 
Le iniziative intraprese hanno permesso di ottenere ottimi risultati nella raccolta che già nel 
2009 supera il 50% e raggiunge il 54,61% nel 2011, consolidando quella crescita che ha 
permesso a Camporosso di primeggiare tra i Comuni liguri. 
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 COMUNE DI ARENZANO 
 

Il comune di Arenzano, situato a ovest di Genova e quasi interamente 
compreso nel Parco naturale del Beigua, ha attivato a partire dal febbraio 2012 
il nuovo servizio di raccolta porta a porta coinvolgendo circa metà della 
popolazione. 
Le utenze interessate sono state fornite di mastelli e sacchetti per la raccolta 
di tutte le frazioni ad eccezione del vetro, per cui permane il sistema di 
conferimento nelle campane stradali, come sulla restante parte del territorio 
non ancora interessata dal porta a porta. A partire dal 2009 sono state 

realizzate azioni di promozione del compostaggio domestico, offrendo ai 
cittadini la possibilità di avere su richiesta una compostiera in comodato d’uso, ottenendo uno 
sconto sulla T.I.A. E’ stato inoltre attivato un sistema di raccolta differenziata dell'olio 
alimentare usato di origine domestica, fornendo agli utenti una tanica che, una volta riempita, 
può essere svuotata presso i raccoglitori stradali dislocati sul territorio.  
Nel comune è presente un’isola ecologica per il conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini, 
come ulteriore misura a supporto della raccolta differenziata. 
Nel 2011 il comune ha raggiunto un valore di raccolta differenziata pari al 35,98%, 
incrementando di circa il 3% il valore rispetto all’anno precedente. 
  
 
 
  

COMUNE DI GARLENDA  
 

Il comune di Garlenda, situato in Val Lerrone nella provincia di Savona, vede il 
suo sviluppo economico legato prevalentemente all'agricoltura, con una fiorente 

coltivazione di olivi e viti, e alle principali strutture turistiche - sportive come 
il golf club e il maneggio. 
In questo contesto cittadino il comune ha attivato un servizio di raccolta 
rifiuti con il sistema porta a porta già a partire dal 2000, con riguardo però 

alla  sola carta e alla plastica.  
E’ dal marzo del 2011 che il sistema diventa più spinto, con la raccolta di tutte 
le frazioni e con l’eliminazione di tutti i cassonetti stradali, con la sola 

eccezione delle campane per il vetro e le lattine. 
I cittadini, muniti di kit per la raccolta, conferiscono i rifiuti a bordo strada nei pressi delle 
proprie abitazioni secondo il calendario prestabilito; i rifiuti collocati in violazione delle 
caratteristiche quantitative o qualitative prescritte, vengono lasciati sul posto con la dicitura 
“non conforme” con l’obbligo del ritiro immediato da parte del produttore.  
Istituendo quindi un rigido sistema di controllo sulle tipologie di materiali conferiti e 
prevedendo ammende e sanzioni amministrative per i chi effettua conferimenti vietati e 
comportamenti scorretti, e potenziando gli orari di apertura dell’isola ecologica, il Comune ha 
ottenuto un sensibile incremento della raccolta differenziata fino al raggiungimento di un 
75,4% che lo porta ad essere il comune più virtuoso della Liguria e a centrare, in anticipo, 
l’obiettivo di legge fissato per il 2012, pari al 65%.  
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